



## 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月6日

上場会社名 名港海運株式会社

上場取引所 名

コード番号 9357 URL <http://www.meiko-trans.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 荻原 茂

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 熊澤 幹男

TEL 052-661-8134

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	14,426	4.7	1,010	41.0	1,393	11.7	814	17.2
24年3月期第1四半期	13,781	5.5	716	35.4	1,248	24.2	695	93.3

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 216百万円 (△70.1%) 24年3月期第1四半期 724百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	27.13	—
24年3月期第1四半期	22.96	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	78,499	64,878	79.8
24年3月期	80,146	64,982	78.2

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 62,606百万円 24年3月期 62,702百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	10.00	15.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,600	0.8	1,650	2.2	2,300	△10.3	1,500	△6.0	49.93
通期	57,600	0.2	3,450	1.6	4,500	△12.8	2,800	△1.9	93.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	33,006,204 株	24年3月期	33,006,204 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	2,962,433 株	24年3月期	2,962,223 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	30,043,911 株	24年3月期1Q	30,272,005 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	P. 6
四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 8
(4) セグメント情報等	P. 8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要等に支えられ、緩やかに回復しましたが、欧州債務危機を背景とした世界的な金融不安の拡大や円高の長期化など、先行きは依然として不透明な状況で推移しました。

このような環境のなかで、当社グループが営業の基盤を置く名古屋港の港湾貨物は輸出入貨物ともに取扱が増加となりました。

当社グループといたしましても、輸出貨物は自動車、自動車部品等、輸入貨物は機械、非鉄金属等の取扱が増加となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの連結売上高は144億26百万円と前年同期と比べ6億44百万円(4.7%)の増収となりました。

営業利益は、10億10百万円と前年同期と比べ2億94百万円(41.0%)の増益となりました。

経常利益は、13億93百万円と前年同期と比べ1億45百万円(11.7%)の増益となりました。

四半期純利益は、8億14百万円と前年同期と比べ1億19百万円(17.2%)の増益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

港湾運送およびその関連の売上高は142億58百万円と前年同期と比べ6億34百万円(4.7%)の増収となりました。賃貸の売上高は1億67百万円と前年同期と比べ9百万円(6.2%)の増収となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

流動資産は、前連結会計年度末に比べて9億28百万円減少し、260億85百万円(前連結会計年度末比3.4%減)となりました。これは、賞与等の支払いにより現金及び預金が13億25百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて7億17百万円減少し、524億13百万円(前連結会計年度末比1.4%減)となりました。これは、株式時価の下落等により投資有価証券が13億38百万円減少したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて16億46百万円減少し、784億99百万円(前連結会計年度末比2.1%減)となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて14億15百万円減少し、71億79百万円(前連結会計年度末比16.5%減)となりました。これは、主として法人税等の支払により未払法人税等が8億78百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1億27百万円減少し、64億41百万円(前連結会計年度末比1.9%減)となりました。これは、主として負ののれんの償却による減少が1億91百万円あったことなどによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて1億3百万円減少し、648億78百万円(前連結会計年度末比0.2%減)となりました。これは、主として利益剰余金が5億14百万円増加した一方で、その他有価証券評価差額金が8億25百万円減少したことなどによります。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月15日に公表いたしました平成25年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した建物以外の有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,583,779	12,258,733
受取手形及び売掛金	10,594,156	10,993,415
有価証券	119,221	119,243
繰延税金資産	811,866	477,247
未収還付法人税等	28,272	6,499
その他	1,912,123	2,262,703
貸倒引当金	△34,593	△31,843
流動資産合計	27,014,827	26,085,999
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	36,469,895	37,022,882
減価償却累計額	△23,689,659	△24,026,412
建物及び構築物 (純額)	12,780,236	12,996,469
機械装置及び運搬具	11,721,688	11,752,743
減価償却累計額	△10,143,365	△10,197,807
機械装置及び運搬具 (純額)	1,578,323	1,554,936
土地	20,815,003	20,825,050
リース資産	254,801	289,742
減価償却累計額	△93,070	△105,231
リース資産 (純額)	161,731	184,510
建設仮勘定	29,390	—
その他	870,181	895,762
減価償却累計額	△754,115	△760,424
その他 (純額)	116,066	135,338
有形固定資産合計	35,480,751	35,696,305
無形固定資産	839,543	792,540
投資その他の資産		
投資有価証券	13,557,578	12,219,074
長期貸付金	563,804	562,740
繰延税金資産	940,155	1,395,556
その他	1,975,274	1,970,821
貸倒引当金	△225,736	△223,199
投資その他の資産合計	16,811,076	15,924,992
固定資産合計	53,131,371	52,413,838
資産合計	80,146,198	78,499,838

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,864,889	3,670,699
短期借入金	500,000	500,000
リース債務	87,652	96,633
未払法人税等	924,501	45,879
賞与引当金	1,445,233	712,904
その他	1,772,392	2,153,419
流動負債合計	8,594,669	7,179,537
固定負債		
リース債務	189,315	203,144
繰延税金負債	25,166	23,853
退職給付引当金	4,707,147	4,759,667
役員退職慰労引当金	9,091	9,673
資産除去債務	421,888	423,449
未払役員退職慰労金	505,700	504,925
負ののれん	586,213	394,752
その他	124,477	122,168
固定負債合計	6,569,000	6,441,635
負債合計	15,163,670	13,621,172
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,350,704	2,350,704
資本剰余金	1,601,316	1,601,320
利益剰余金	59,573,342	60,087,866
自己株式	△2,061,693	△2,061,830
株主資本合計	61,463,670	61,978,061
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,462,485	2,636,630
為替換算調整勘定	△2,224,126	△2,008,237
その他の包括利益累計額合計	1,238,358	628,393
少数株主持分	2,280,498	2,272,209
純資産合計	64,982,528	64,878,665
負債純資産合計	80,146,198	78,499,838

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	13,781,608	14,426,382
売上原価	10,749,757	11,150,378
売上総利益	3,031,850	3,276,004
販売費及び一般管理費	2,315,605	2,265,751
営業利益	716,245	1,010,253
営業外収益		
受取利息	4,181	4,010
受取配当金	139,191	157,310
負ののれん償却額	344,611	191,461
持分法による投資利益	13,448	17,808
その他	57,937	40,954
営業外収益合計	559,370	411,545
営業外費用		
支払利息	1,251	534
為替差損	14,120	25,572
貸倒引当金繰入額	7,100	—
その他	4,911	1,768
営業外費用合計	27,383	27,876
経常利益	1,248,232	1,393,921
特別損失		
投資有価証券評価損	161,872	101,439
特別損失合計	161,872	101,439
税金等調整前四半期純利益	1,086,359	1,292,481
法人税、住民税及び事業税	41,812	142,928
法人税等調整額	323,502	309,720
法人税等合計	365,315	452,648
少数株主損益調整前四半期純利益	721,044	839,833
少数株主利益	25,903	24,869
四半期純利益	695,140	814,963



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	721,044	839,833
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△111,570	△850,267
為替換算調整勘定	114,668	227,293
その他の包括利益合計	3,098	△622,974
四半期包括利益	724,142	216,859
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	697,001	204,998
少数株主に係る四半期包括利益	27,141	11,860

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報等

## I 前第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	13,623,802	157,805	13,781,608	-	13,781,608
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	24,792	24,792	△24,792	-
計	13,623,802	182,598	13,806,400	△24,792	13,781,608
セグメント利益	596,880	116,873	713,753	2,492	716,245

(注) 1 セグメント利益の調整額2,492千円は、主にセグメント間取引の調整であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,258,725	167,656	14,426,382	-	14,426,382
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	24,638	24,638	△24,638	-
計	14,258,725	192,295	14,451,021	△24,638	14,426,382
セグメント利益	877,972	129,816	1,007,789	2,463	1,010,253

(注) 1 セグメント利益の調整額2,463千円は、主にセグメント間取引の調整であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。